**Vers. 13.** — *Ei visitabo, ait, super eam dies Baalim, quibus incendebat incensum, et ornabatur inaurum sue, et monili suo, et ibat post amatores suos, et mei oblivisceretur, dicit Dominus.* Non nunc, inquit, inter peccandi versat exordia, ut processu temporis <sup>d</sup> suffundenda credatur : olim cum ejus improbitate patientia nostra contendit, nec tamen aliiquid ad emendationem promovimus, quando hæc in sua profanitate consenuit. Ne ergo etiam judicis famam impunitas longa commaculet, et videar fore, quod tamdiu vigere permitto, quanquam sero, tamen vel deinde ad opus ultioris accingar, ut expungam etiam illos dies, quibus Baalim, idolo videbatur turpitudinis, compita insuper monilibus, serviebat. Quod autem non solum monilibrium, sed etiam inaurum fecit mentionem, possimus quidem dicere, quia quibus 409 comitant scœminæ, nominaverit pauca de multis. Patitur tamen locus, ut aliiquid subtilius afflentus, id est, inaurum nomine obdientia videatur ostensa. Et quoniam tunc populus Judæorum solus præcepta legis, quibus obediret, accepserat, merito quasi inaurum ornamenta gestabat. Sed postquam lunatus deceptus est errore, ut Idolorum ritibus sub-

<sup>d</sup> Quædam in proxime superiori Scripturæ textu emendamus, ut est illud incendebat pro incendebat. Hic videtur priori Editori deesse pudore, aut tale quidpiam. In subsequentis periodi priore parte pro videat fore, rescriptsimus videar, etc.

deretur, id ipsum præcipue nunc exprobratum puteamus. Ac si diceret: Aurum et argentum quod, me creante, terra protulerat, me largiente, synagoga suscepserat, reliquarumque rerum copiam, ad cultum et ornatum Idolorum impia <sup>a</sup> convixit, et illud insigne obedientiae, quo inter reliquos populos sola pollebat, erubescensibus ritibus mancipavit. Æstinausque quod in ea, qua olim fuerat, pulchritudine permaneret, sequebatur amatores suos cum tanta fiducia, eam plene ut nostri numinis subiret oblio.

**Vers. 14.-17.** — Propter hoc ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus, et dabo ei vinidores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem: et canet ibi iuxta dies juventutis sue et iuxta dies ascensionis sue de terra Ægypti. Et erit in die illo, ait Dominus, vocabit me Vir meus, et non me vocabit ultra Baalim. Et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nomines eorum. Notandum est diligenter prophetici sermonis ordo. Qui ubicumque fuerit necessitas, ut tormenta denunciet et meritum divinæ severitatis ostendat, statim caussas, quæ hoc meruere, subnecit: neque mortalium culpas dinumerasse contentus, gaudia sequenturæ prosperitatibus exsequitur, ostendens quod brevem illam dissimulationem veniebat Deus noster in apparatum conciliacionis quodammodo assumat. Quo tamen arguento, ut laudatur divina clementia, ita iniquitas humana deprimitur: cuius videlicet, efficit magnitudo, ut tantæ bonitatis Dominus interdum ad iracundiam concitetur. Postquam ergo pronunciaverat, quod universis gaudiis trisis esset inferenda cessatio, nec aliquis miseris, vel auxilium vel solatium latus occurret: statim crimina populi, id est, caussas sue indignationis exposuit, atque eorum magnitudinem atatemque commemorans, ostendit: quia censura ejus nulli esse deberet, de nimietate suspectior, cum si scelerum vel quantitatibus, vel ætatibus conferatur, excusandam parciat, excusandam habeat tarditatem. Verum non uno hoc colore, inquam, <sup>b</sup> dulcem et familiarem sibi clementiam commendans, etiam de prosperorum illatione plagiæ adhærente, idem istud consignat, et tanto ea ambitu majore describit, quasi qui vellet non solum compensare, sed etiam excusare quod perculit. Ergo cum dixisset, quia poneret eam in salum, ut comedenter illam bestiæ agri, id est, cunctis regni et urbium munitionibus amputatis, potestati <sup>c</sup> 410 hostium traduceret (<sup>c</sup> censura, ut quondam in Ægypto, contumeliam vel seruam luteæ servitutis) quippe quæ consecutæ idolorum, Dei sui suisset oblitæ: tamen quia ipse miserator et misericors ageret, post captivitatem terminum gaudia regressionis adnunciat. Et quia supra Ægyptiæ liberationis intulit mentionem, ad illius instar, banc quoque Israeliticis populis asserens conferendam, nunc quoque latius quidem, sed idem percurrit exemplum. Ecce ego, inquit, lactabo eam, et loquar ad cor ejus: et dabo vinidores ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem: quia nativitatem Synagogæ tempus Ægyptiæ liberationis appellat, lactatio quoque cibum Mannæ videtur ostendere. Locutio autem ad

\* Heic legere malum convexit: quamquam et quod præcedit proxime verbum *impia*, de graviore intendit suspicionem movet. Subsequenti versu pro erubescensibus, monet prior Editor legendum *erubescens*. Denique paulo post sub finem periodi, ubi incommoda serie verborum et sensu dicitur, *eam plena ut nostri numinis*, etc., legesi: *eam pene ut*, etc.; fortasse etiam *nominis rectius* habere, quain *nominis*.

<sup>b</sup> Aut, *color*, *hoc inquam*, aut *dulcem inquam*, etc. præstabat legisse: sed persequi minuta ejusmodi mensa, longum esset.

<sup>c</sup> Quæ parenthesi inclusimus, ex una alteraque ad libra oram vota in textum videntur irrepssisse.

A cor directa, promulgationem indicat legis, quæ auditorum corda formavit. Dabo autem vinidores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem, quid significet <sup>d</sup> accipito. Antequam populus Terram re-promissionis intraret, missi exploratores fructum vitis egregium portaverunt, id est, uvam ejus magnitudinis, quam vector unus subire non possit. Postquam vero urbem opulentissimam, Jerico videlicet, mirabili occupavere victoria, vir de tribu Juda, Achar nomine, Alius Charim, quiddam de præda, quæ exulsioni fuerat dicata, subripuit. Cumque esset vincitum, adversis subitis impedita felicitas, admotis fortibus, <sup>e</sup> fur anathematis vestigatur: et cum omnia, quæ occuluerat protulisset, lapidante populo, in valle Achor interemus legitur et sepultus (*Jos.* 7.). Quæ sane expiatio ita valuit ad melius <sup>f</sup> placendum Deo, ut incurientis deinceps potiretur triumphis. Sicque illa vallis, nova arva capientibus, spem felicitatis <sup>g</sup> apparuit, quam præcedentibus culpa concluserat. His ergo cominemoratis, quæ illo tempore gesta constabat, etiam de Babylonia captivitate tam latum fore Judæorum redditum pollicetur. Denique sequitur, Et canet ibi iuxta dies juventutis sue, et iuxta dies ascensionis sue de terra Ægypti. Sicut enim tunc, incisis fluctibus, sicco per pelagus itinere transierunt, ac Maria soror Moysi, in usica instrumenta corripiens, laudes Dei, chorus sequentibus, præcinebat: in hunc modum exeuntes de Assyria captivitate cantabant, non utique Jerico aliquam deleteri, aut botrum denuo reperturi; sed quibus ita tempora latenda succedant, ut illam videantur quæ sub Moyse et Josue habuerant, gloriam consequenti.

Cujus tamen historiæ quemadmodum sit memoria lata perpende, videlicet tam ad exemplum tristium, quam latorum. Dixerat quippe supra, ne forte spoliem eam nudari, et statuam eam secundum diem nativitatis sue, et ponam eam quisi solitudinem, et statuam illam velut terram inviam, et interficiam eam in siti.

**C** 411 ut ait Paulus Apostolus, prostrata sunt in deserto (*Heb.* 3. 17.): nunc vero cum solvendam præmitteret servitutem, et gaudia de libertate ventura, ipsorum totidem [*Al. itidem*] temporum recordatu, est, quibus videlicet gloria liberatio sacra fuerat laudata carminibus. Cujus sane felicitatis, idest, post captivitatem Babyloniam sentiendæ, ut duxeda consolabatur Judæos, ita magnitudo signabat populos ad prædicationem Evangelii congregandos. Qui vero novum carmen Deo canunt (*notum enim fecit orbis salutare suum, et ante conspectum Gentium revealavit justitiam suam [Psal. 97. 2.]*), <sup>b</sup> eamque servitum, quæ peccatis et innumidis spiritibus subdebaratur, gratuita indulgentia et sanctificatione dissolvit, ut liberati ab iniquitatibus, justitia serviremus, atque populus adquisitionis effecti, divini stemmatis insignibus fulgeremus, habentes de nostro corpore, de nostro, inquam, populo vinidores, vel ingentis botti gratiam nobis in mysteriis contradentes, vel ipsam artem atque industriam, qua vinea Dei colitur, indicantes. In illo proinde tempore, cum hec quæ enumeravimus optata contigerint, quanta fuerit præmissæ castigationis utilitas, etram m̄rum emendatio.

<sup>d</sup> Rescripsimus heic accipito, pro quo erat vitiouse acceptio.

<sup>e</sup> Emendamus fur, pro quo antea nullo sensu erat suo. De ejus nomine, quem Hieronymus Achan vocat, vide que nos Tom. III. ad L. b. Locorum Hebraicorum observamus.

<sup>f</sup> Maluisset vetus Editor rescribi placandum Deum. Malum ego paulo post, ubi dicitur, nova arva capientibus, rescribi arma. Confer *Josue* cap. VIII.

<sup>g</sup> Idem vetus Editor suspicatur reponendum aperuit: ego malem apparavi.

<sup>h</sup> Hiulca oratio est, quæ restituí commode posset, nisi Auctoris ipsiusmet vitium potius quam librariorum videretur.

publicavit. Toto siquidem, inquit, corde, mihi sociabitur, ita ut non me ulterius ex interpolatione veneretur, sed continuum mihi cultum, mihi continuum impendet affectum : \* meque tantum suum virum appellabit et Dominum : nec ultra Baalim, idest, Idolis, meum nomen ascribet. De quo sane Baalim vocabulo Judæorum traditio <sup>b</sup> sensum aliquem voluit communisci. Sed appareat hoc esse solidius, per quod consequentia tota decurrit, ut de ore videlicet correctæ gentis auferenda Idolorum nomina reppromittat et Deum ac Dominum se tantum vocandum. Dicendo autem non recordabitur ultra nominis eorum, vel correctionem, quæ es-est plena signavit, vel ad illud asperxit, quod supra posuerat, *Ibat post amatores suos, et mei obliviscebat*, ait Dominus. Hoc ergo vitium castigatione discludens, in contrarium migrabit affectum, ut studium profanitatis plena obliuione deponat.

Vers. 18.-20. — *Percutiam ei fædus in die illa cum bestia agri, et cum volucre cæti, et cum reptili terræ : arcum et gladium, et bellum conteram de terra, et dormire faciam eos fiducialiter. Sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in judicio et justitia, et in misericordia et miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Dominus.* Est, inquit, consequens, ut quæ plagis foedata subiacuit, bonis omnibus correcta potiatur. Et ideo sicut ei omnes creaturas non solum adversas, sed etiam infensas indignatio nostra reddiderat, ita rursus benevolas et commodas easdem faciat nostra placatio. *Percutiam itaque fædus ei cum bestiæ agri, ut nec arvorum fruges saevities ferina populetur, nec vindemias eorum aut oliveta volucrum præcipiat* 412 multitudine, nec per membra las-orum angues venena diffundant. Quæ omnia cum liberationis tempore cessatura dicuntur, diebus utique plagarum docentur illata. Cum his cladibus etiam bella cessabunt, ita ut in patriis finibus dormire possint, idest, requiescere confidenter, quippe nec irruptiones nec insidias formidantes. *Sponsabo te mihi in sempiternum, idest, rebus ipsis erudit cognoscas, non meo, sed tuo vicio illud, quo afflita es, contigisse dissidium.* Cæterum, me paratum esse, ut in sempiternum mihi sponsa permaneas, idest, si talis fueris, qualem nunc castigantia judicia reddiderunt, in sempiternum tibi fæderatio prisca servabitur. Sic enim paciscor, te in nostro permanere consortio, ut explorent justitiam tuam admota judicia. Vel si te subrepens [Ant. subripiens] negligenter vulneraverit, et a me tamen remedium toto fendi ambitu postulaveris, nihilominus desponsabo te mihi in misericordia et in miserationibus : quas cum sane fideles constantesque personseris (hoc est enim quod ait, *Sponsabo te in fide*) alacritate debita præcabis, quia ego sum Dominus. Quod totum sic instituimus, si ad vocacionem Evangelii transferamus, manifestius constabit impletum. *Speciosus enim forma præ filii hominum* (Psal. 44. 3.), de cuius labiis fusa gratia mundo dedit salutem, reginam quam sibi in consortium thalami pro virginitatis honore despondit, adscivit in justitia, quam justificando dedit: adscivit in iudicio cum eam, quæ legitime esset laboratura, delegit: adscivit in misericordia et in miserationibus, cum preterita debita relaxavit, et despontit in fide, qua vel corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. 10. 10.) : vel quod non est dubium, quia diligenteribus Dominum omnia procedant in bonum (*Ibid.* 8. 28.).

\* Ita emendamus meque, pro quo ante neque legebatur.

<sup>b</sup> Fallor, aut quæ de Baalim ex Hebræa lingua Hieronymus hic refert, Noster sugillat.

Verius habet Hieronymiana Editio eis. Omnino autem supplenda illa fuit paulo post pars versiculi, *Et sponsabo te mihi in sempiternum*, quam eorumdem occurso verborum deceptus Antiquarius hec prætermiserat, ut ex ipso expositionis subnexæ con-

A Vers. 21.-24. — *Et erit in illa die, exaudiam, dicit Dominus, cælos, et illi exaudient terram, et terra exaudiet triticum, vinum, et oleum : et hæc exaudient Jesrahel. Et seminabo eam mihi in terram, et miserebor ejus, quæ fuit Absque misericordia. Et dicam. Nou populo meo, Populus meus es tu : et ipse dicet, Dominus meus es tu.* Seriem votivæ promissionis exten-dit, ac per diversas species, schema voluminibus sacris familiare componit, ut elementa invicem fungi opere suo cupiant ad sustentationem fragilitatis humanae, nec tamen queant, nisi Creator annuerit. Qui sane illo tempore, quo placidus adversa depulerit, assatum præbitur se omnia pollicetur : incipiet siquidem claudicare felicitas, si desideret copiam tot seculis expedita libertas. Hæc autem, ut diximus, suavitas gaudiorum et in illa ætate præcūsus, cum est Babylonis soluta captivitas : et redditæ est Apostolorum tempore cumulatior, cum ita omnis credentium multitudo sobriis rerum copiis uteretur, ut esset eis anima et cor unum (Act. 2.). Atque tunc primum exequatio a cunctis sapientibus prædicata conluxit, 413 ut in tanto discipulorum cœtu nemo esset divitiis erectior, nemo paupertate depresso : cæterum sicut una cunctorum in virtute, consensio : ita communi jure esset possessio. Neque enim aliquis eorum, quæ possidebant, suum quicquam esse dcebat; sed cum essent illis universa communia, agrorum etiam pretia pedibus Apostolorum offerebantur, ut pro singulorum necessitatibus distributio proveniret. Et quia spiritualis populi status intra historiam Judaici populi tenebatur: revertitur ad illa nomina, a quibus vaticinio fuerat exorsus, et ait: *Terra exaudiet triticum, vinum et oleum, et hæc exaudient Jesrahel*, idest, populum, vocabulo vallis, in qua est superatus. Ostensum, cujus peccata, quæ erat puniturus, supra expressit, ipsam, inquam, gentem non in eisdem personis, sed in eisdem tribibus permanentem, et plagarum verberibus expiatam, in consorium suum propitiatus adsciscat, et quasi terræ etiam bona præceptorum semina diversa concrèdat, ut per amplitudinem succendentium prosperoruim, etiam ille dies Jesrahelis, quo est inducta calamitas, pretiosus fuisse atque optabilis censeatur. Miserebor, quippe [Forte inquit] nunc ejus cuius paulo ante nomen horruerat, et populum meum vocabo, qui mei desertor existerat, et adversantium mihi jure defecrat. Ipsaque vicissim fiducia, ut me appelleret verum et unicum Dominum, confereatur. Verum huc usque propterorum denunciatione prolata, rursus ad præsentis temporis statum sermonem reducit: Sequitur enim :

### CAPUT III.

Vers. 1.-5. — *Et dicit Dominus ad me : Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico, et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israel, et ipsi respectant ad Deos alienos, et diligunt vinacia uavarum. Et fodi eam mihi quindecim argenteis, et coro ordei, et dimidio coro ordei, et dixi ad eam : Dies multis exspectabis me, non fornicaberis, et non eris viro, sed et ego exspectabo te. Quia dies multis sedebunt filii Israel sine Rege, et sine Principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine Ephod, et sine Teraphim.* Et post hæc revertentur filii Israel, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum, et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum. Quia exordium vaticini, captivitatem populi illius reversis

textu liquet.

<sup>d</sup> Visum est scribi vitoise ante persenseret. Interpunctionis via prope modum innumera, eaque gravissima taciti castigamus.

<sup>e</sup> Repetit Hieronymiana et Vulg. Editio ad Hebreum pressius exaudiam. Rectius quoque in fine habet, et ipse dicet, Deus meus es tu. Antea erat dicit, etc.

[Al. diversis] vocibus pollicentis, hic, sicut in principio docuit, Propheta suscepserat, ex persona Dei tristia, sed jam impudentia nunciabat, et eodem sacri Spiritus gubernato, quasi ex contraria texti ore culum. Nam cum infrequenter truculentis, statim quibus confoveat sauciatos, laeta subjectit, ut vel audiendis tristibus populus assuescat, vel ipsum Dominum cunctantem, et sicut supra diximus, studio differenter, cum sit vindicaturus, ostendat. Per quod simul docet, ne unquam sub lati judice desperent salutem, nimurum ita ad indulgendum parato, ut placidis inter adversa narrandis videatur id sedulo, quod iratus fuerit, excusare. Precepit itaque Propheta, ne caritatein quam obscenam mulieri impenderat, pravia offensione deponat, sed cum impudentia illius, professa benignitate contendat, et sive ipsa re, sive id quod consequens videtur, spiritu tantum revolante, cognoscat, quia illa meretrix levi mercede posset condisci, non solum ut **414** prophethica societate esset contenta, sed ut illius et aliorum conuentu pariter abstineret, quasi quae valeret ostendere, magis necessitate parandi victus, quain consecratus libidinis se prostituisse: denique si vel tenuis alimoniam praebaretur, eam facile flagitiis voluptate carituram. Quo utique exemplo redditur Synagogae causa deterior, quae eam videlicet partitionem nec copiis invita servaverit, quam prostibula quæpiam, vel sub nimia parcitate, veretur. Indulgamus ergo, ait, tempus errantibus, ut vel ad correctionem fletibus erumpant, vel gravi demum ultioni succumbant. Qui nunc pretiosa vilibus postferentes, obliviscuntur proprii Dei, et sequuntur alienos, non alter quain si spretis nvis, vinacia quibus magis quam hominibus apia colligerent.

Ista primo mensura cori nominata est triginta modios continentis. Secundo alt: *dimidium cori hordei*, inde pactione constitutus continentia officium a nulliore comparari, ad imaginem illius conditionis, quam Synagoga passura est in Babylonie captivitate, ubi tolerans quidem, sed sub spe reversionis, existium, nec Deo legitime, nec idolis cohærebit, sed quasi omni deget nudata solatio. Propter hoc enim ait, *non formaberis, et non eris viro, sed et ego expectabo te*. Hunc locum Judæi, vel eos sequuti, ad præsentis temporis judicium pertinere contendunt: Quod expulsi videlicet de Jerosolymis, nulla quidem habeant officia sacerdotialis insignia, quæ prophetæ enumerat, sine rege eos, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine Elybod et sine Teraphim fore pollicens: reversionis tamen se pignora continere, idest, voce in Dei, qui se quoque eos exspectaturum esse promiserat. Sed falli eos in hac opinione vel fallere, adscitarum in fidem Christi nationum omnium documenta convincunt. Postquam enim Evangelio Christi credere noluerunt, sublata est ab eis vinea, et aliis commissa cultoribus, qui redderent ejus fructum in tempore suo (*Psal. 1.*). Ergo illo seculo, in quo Babylonis serviebant, merito se invicem gens et Deus exspectasse dicuntur, non quod totus populus gentilium profanatum esset immunis, quæ eis etiam a sanctis aliis doctoribus imputantur; sed quoniam erat illic permixtio justorum virorum, et quia melior soboles quam parentes gaudia liberations erat habitat. Propter horum partem Deus se utique exspectatorum promitti, idest, nullam aliam gentem in locum depulsæ, protinus adscitum, donec rebeat, sicut et supra diximus, castigatione melior, et recipiens antiqui pontificatus, quæ amiserat [Ant. admisserat], ornamenta, in consfrequentatione lide-

<sup>a</sup> Vito ante aut legebatur, nec Scripturæ verba, ut alias sæpissime, internoscabantur.

<sup>b</sup> Scriptum erat ante nullo aut incommodo sensu quum, pro quo nos quantum restituimus.

<sup>c</sup> Ex prioris Editoris monito jungunt rescriptimus pro jungentes, quod ante obtinebat.

<sup>d</sup> Minor numerus habet Hieronymiana Editio, infir-

A lnum, cornua circumdet aharis, reddens Deo vota, quæ distinxerunt labia ipsius, et pavebunt ad bonum ejus in novissimo die (*Psal. 65.*). Caussam proinde ipsius depulsionis exposuit, ut per eam videlicet abstinentiae profanorum, gens afflita consuesceret, donec legitimis castigata verberibus, in consortium de uno mereretur adscisci, ex quo examen pium latens diuque prodiret.

#### CAPUT IV.

Vers. 1. 2. — *Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ, non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit*. Quæ esset ratio, ut in ipso comminationis impetu, de illis quoque prosperis, quæ post multam ætatem erant ventura, loqueretur, semel iterumque commonui, idest, ut vel gens haberet exultatura solacium, vel clementia B pateret auctoris, qui ad vindicandum quasi invitus accederet. Illoc ergo consilio etiam de futuris locutus, ad præsentium, ut supra fecerat, reveritur ætatem, et merita puniendi plebis examinat, ut solvat eam quam divine pietatis allegatio fecerat questionem. Opportune enim ejusmodi cogitatio nasceretur, si maneret fixa sententia, ut captivitas illata solvatur, et regressio glorijs contingat. Cur non et continuata libertas, aut <sup>b</sup> quantum potuit esse culparum, quod in tam magnam severitatem animum nostri gubernatoris accenderet? necessario igitur subiexitur criminum enumeratio, ut gravitas vindicantis appareat. *Audite ergo, ait, verbum Domini, filii Israel, quia non recusat vobis cum iniuste conflictum, et rationem ponere judiciorum suorum, meritorumque vestrorum, cui dicit beatus David, ut justiceris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (*Psal. 5.*)*. Audite, inquam, *verbum Domini, filii Israel, vos omni ipsi, de quibus agitur, judicate: et de quibus populi studiis conquerarum, videntes, si superest vobis aliquid sensus, ad confessionem et poenitentiam convolate. Non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra*. Haud quasi ex intervallo aliquo, inquit, delinquunt, ut quadam videbatur ultionum et virtutum facta commixtio, sed ita pessimis laudanda cesserunt, ut nec vestigium probitatis uspiam appareat, non fides, inquam, in testimonius, non justitia in judiciis, non piezas remansit in ritibus. Quid dico [*Al. dicam*] vacare pectora timore divino, cum omnes etiam nomis ejus occuparit oblivio, atque invicem secum crudelitas et libido contendat, quando irruentibus quoque flagitiis, inuidantibus facinoribus, nec a pudoris nec a sanguini discrimine temperatur, sed <sup>c</sup> jungunt maledicta mendacis, homicidia, furtis, adulteria, sacrilegii? Omnia, sanctæ quondam regionis loca cædibus impleverunt, ut per multitudinem intersectorum sanguis sanguini miseretur. Quod non per exaggerationem, sed per fidem dictum esse, prodit historia. Ipsi sunt siquidem tempora in quibus et beatus Hebas interrogatus a Deo quid in solitudine ageret, cum dolore respondit: *Domine: Prophetas tuos occiderunt, altaria tua destruxerunt, et ego relictus sum solus, et querens animam meam* (*3. Reg. 19.*). Tanta ergo profanitate populus erat corruptus, ut internectione ultima pios quoque, idest, cultores Dei delere contenderent. Quæ nefanda religivis corruptio quoniam nullum quidem habebat, propter quod expetetur precium voluptatis, impunitatem tamen tactis et turpibus pollicebatur et trucibus. Ideo Baalim vacarumque cultores, **416** Jezabelis furore, fundendo priorum sanguinem, serviebant.

Vers. 3. — *Propter hoc lugebit terra, et <sup>d</sup> infirmabuntur omnes qui habent in ea: in bestia agri et vorabunt omnis, quod Noster ipsem in subnexa loci repositione probat.*

*lucre cœli, sed et pisces maris congregabuntur.* Propositus indignationis suæ causis, consequenter exclamat, ipsam terram operiendam luctibus, sicuti est opera criminibus. Quibus tam multis tamque ingentibus, si contigisset impunitas, etiam providentia negaretur. *Infirmabitur ergo omnis cultor regionis in bestia agri, et in volucre cœli.* Bestias agri appellare, armenta, et greges etiam solet divinus sermo. Ergo cum frugum (ait) et fructuum incubuerit egestas, pecorum quoque defectus et inopia consequetur. Nec sic sane finis angoris: *sed etiam pisces congregabuntur,* idest, desident ut desint, ut nec in aquis posse alimonia reperiuntur.

Vers. 4. 5. — *Verum tamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir.* Populus enim tuus, sicut hic qui contradicunt sacerdoti. Et corruerat tu, corruerat etiam propheta tecum. Si stante, inquit, republica, per sententiam judicem nocentes aliqui disperirent, argueretur certe alter, et alter argueret: proprium siquidem munus censura exerceret. Per quod simul ostenditur, quia non omnem simul populum scelerum tabes, morbi instar, aut pestilentiae, possedisset; sed sicut alii turpia, ita plerique honesta sequerentur. At ubi universos pene coetus iniquitas quasi conjurata possederit, quod suis accidisse temporibus Osee propheta deplorat, merito etiam tam doctrina quam censura cessabit, ut effusa in impios poena deserviat. Ergo sub specie præcepti, vis est expressa judicii. *Verum tamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir,* idest, nemo judicabit, neque aliquis arguetur: hostili enim furore vastanda es, non judicium expungenda sententiis. *Populus enim tuus sicut hic qui contradicunt sacerdoti, corruerat, corruerat etiam propheta tecum.* Pro iudicio, non pro comparatione istud, sicut, propheta constituit. Ergo nihil novum in ultime conspicies, sed quod exercuisti in culpis, recognoscere in poenis. Populus quippe tuus restitut sacerdoti, idest, a vero pontificatu, consecrando idola, recessisti. Contradixisti ergo sacerdoti, ait, cum sacras ceremonias repulisti, cum salantes monitus, et præcep' a mores informantia resuisti: et ut impii ducibus, ita etiam profanis vatibus te tradidisti. Merito igitur utrosque sententia nunc immissa involvet, ut et tu cum prophetis tuis, idest, ariolis conlaboraris.

Vers. 6. — *Nocte tacere feci matrem tuam.* Continebat populus meus, eo quod non haberet scientiam. Quia tu scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi, et obliita es legis Dei tui, obliviscar scelerum tuorum et ego. Idioma Ser ptmarum est, secundum quod frequenter adin nati, ut quoniam ad gentem sermo dirigatur, tuni proprio, tuni parentis, cuius filia sit, nomine, videatur conveniri. Et ideo cum dixisset, corruerat hodie, et corruerat propheta tecum: idest, vastationis tuæ tempus advenit, et quæ olim a 417 discenda et loquenda justitia destitisti, nunc etiam a profana voce cessabis. Subdidit, nocte tacere feci matrem tuam. Id autem non sic accipiendum, quasi per diem loqui permiserit, et tantum nocte reticere. Sed cumulatum voluit indicare taciturnitatis exprimere, et ideo, ut ostenderet eam obmutuisse, irruente pernicie, noctis intulit mentionem, ac si dicaret, Sic eam effuso mortore convestiam, sicut nox terras operire consuevit, ut sicut generale et commune silentium conditio tenebrosi temporis introducit: ita ista turba seniorum, quam matrem tuam vocavi, quæ paulo ante profanitate garrula persprebat, sub nocte adversi temporis conlicescat. Post vero secundum institutum ordinem, ubi terrore personuit, caussam communionis ad-

\* Eadem Ediio pro tu habet hodie cum Hebreo Dm. Noster in ea iterum lectione perstat, sed in subsequentis versiculi expositione, cum tertio locum eum repetit, recte deinceps habet corruerat hodie, et corruerat, etc.

» Negandi particulam, quæ hec perperam repetebatur, induximus.

A nectit: *Continebat populus meus eo quod non haberet scientiam.* Justum erat (inquit) ut labia plebis meæ lugubri silentio clauderentur, quæ noluerunt loquendo condiscere. Prout, quod dixit scientiam populo defuisse, ne tu ad aliquam necessitatem referres, continuo, quid accusasset, ostendit. *Quia tu scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi:* et obliita es legis Dei tui, obliviscar scelerum tuorum et ego. Noluisti (inquit) intelligere, ut bene ageres (Psal. 35.), sed iniquitatem in cubili naedita. pro arbitratu tuo ausa es apud te legis mere membra dirimere, ut justitiae parte neglecta, hostiarum instituta relineres: ideo ibit obviam perveritatem tuam digna frustratio, ut non sit licentia offerendarum hostiarum, cui sequendarum non suit cura virtutum: dura tibi iuaminebit taciturnitas, quæ ab auribus tuis salutares monitus propulisti. *Oblita es mei, obliviscar et ego scelerum tuorum,* ut quæ spontaneam passa es in officiis exercitatum, experitis acerbissimam de liberis orbitatem. Quod ita sane intelligendum est, ut non putemus illum populum idolis mancipatum, Deo vero, vel hostiarum oblatione servisse, cum hæc potissimum fuerit causa consecrandorum in regione vitulorum, ne per oblationem hostiarum adeundi templum detur illis occasio. Geminus ergo intellectus debet assumi, ut vel sub conditione illius positum sit, ac si diceremus: Etiamsi sacerdotii partes graviter impleretis, nihil profecto ad defensionem vestram valeret, quos morum foeditas arguebat: sed consequenter etiam amitteretis superstitionis vestrae angusta isthac et ridenda solatia, quæ meritorum auxilia perdidistis. Vel certe, quia erant in ipsis Tribibus sparsim habitantes et prophete et legimi sacerdotes, aliqui etiam de plebe eadem munuscula offere consueverant, et per hoc impunitatem scelerum credebat se posse obtinere: his quoque talibus, sub persona populi, communatur [Ant. communatus], quod cum irruerit aperia captivitas, etiam illius opinonis amminiculis exuantur qua se erga Dominum, vel ex intervallo, munitiones astimabant.

Vers. 7. — *Secundum multitudinem eorum, sic peccaverunt mihi: gloriam eorum in ignominiam commutabo.* Quasi dedita opera impensoque studio contra beneficia mea populus certare proponit, ut quanto ego suissem in largiendo affluentior, tanto hic in abundo appareret insanius. Denique, cum ita pignorum successibus eum extulisset, ut latissimarum spatia terrarum progrediens cultor impletus sit: hic actus suos tendentibus 418 in contumeliam meam sceleribus, exequabat. Prorsus ut videatur vereri, ne plura essent populi membrum, quam sceleris. Ergo quia gloriam suam in multitudinem facinorum posuere, quam militum, ignominia succedente illam mutabo: ut ad extremam videlicet paucitatem, ærumnis consumentibus, perducatur.

Vers. 8. — *Peccata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas.* Cun exprobrazione totum legendum: id est, sacerdotes, vel illi, qui idolorum erant ministri, et per hoc se Deo imolare dicebant, vel principes cum populis, qui studium funestis erroris induerant, inter cetera, quæ plectenda faciebant, usurpabant quoque vocabula ex legis traditione venientia. Nam quomodo circumcidionem ac sabbata servabant Samaritæ Tribus, quamvis idolos servientes: ita etiam aliqua instituta legis usurpasse credendum est ipsos ariolos. Per institutionem igitur beati Mosis diversæ oblationum species erant, inter quas et ista, quæ pro peccato offerebatur. Ex qua tamen adipis certis partibus igne consumtis, reliqua in cibum sacerdotum membra cedeant. Et quia his ritibus propiciabatur Deus, pontifices peccata populi, pro quibus orabant, edore, id est, absumere dicebantur: secundum quei modum, arioli, ut variorum delictorum impunitatem,

per lucri sui emolumenta promitterent, dicebant, se populi peccata consumere. Hoc ergo per prophetam nunc Deus, sub voce et vultu indignationis, exagitat: ac si diceret, En quæ prodigia, famam non de ullis unquam pulchris facinoribus, sed de scilicet flagitiis experientia, reverenda legis instituta sub verborum usurpatione temerarunt, ut promitterent, videlicet circumvento populo, quoniam si per manus eorum hostias obtulissent, statim fierent innocentia, et consequerentur indulgentiam peccatorum. Sicque sublevabant, id est, consolabantur, et superiore faciebant reorum animas, in quibus nihil sinebant de compunctione residere.

Ergo quia nec magister loqui, nec discipulus audire id quod ad salutem attinet, assueverunt, sed utrosque culpa, quæ polluit, exæquavit, merito eos etiam sententia sequuta componet, ut fructum operum suorum sine fraude suscipiant, et unam intercessionem sacerdos ac populus patiatur. Possumus autem in hoc loco faciliori intellectum creare, si personam Iudea quoque, quem post paulum nominat, inferamus. Ut quoniam et ipsam Tribum, licet minus adhuc ream, non tamen omni ex parte purgatam, seria admonitione castigat, illud quoque jam, quod sacerdotes oblatas pro peccatis hostias comedunt, intulisse videatur, flatique sensus ejusmodi: Sed quid mirum, tribus a Dei cultu et timore receudentes atque colendis idolis mancipatas, variis sordere criminibus, cum etiam illa pars populi, quæ videtur ceremonias adhuc mysticas contineat, simili errore lymphetur, et corrupti sacerdotes peccatiibus blandiantur, quod eis, videlicet, per oblationem hostiarum, quas ipsi devorant, contingat impunitas? Sublevabant igitur his consolationibus, animos, quos facinorum conscientia deprimebat: et quod sacerdotes impudentissime pollicebantur, hoc libenter populus audiebat: ideo et in tempore calamitatis, nulla inter 419 plebem erit sacerdotesque discretio, sed qui vixerunt promiscue, viliter etiam interibunt.

Vers. 9. 10. — Visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei. Comedent, et non saturabuntur: fornicati sunt, et non cessaverunt. Cum, inquit, coepit se exercere ultioris censura, hæ mensuræ dolorum, quas ipsi in peccatis fecerant, implebuntur, ut experiantur in suppliciis, quod in desideriis perpetrarunt, fornicati sunt quippe, vel obscuranites, vel profanitates sequendo, nec eos usurpatæ puduit fœditatis, ut qui de prima statione deciderant, saltem de secundis remedis cogitarent, et quod non decuerat contigisse, vel frequentare desinerent, sique imitaretur abstinentiam erroris admota cessatione. Sed cum fornicati essent, non cessaverunt. Ergo quod exeruerunt in vicis, experiantur in poenis, ut comedant et non saturentur, impleantur videlicet afflictionibus, sed ita eas haurire non cessent, ut esurient quondam ferre videantur. Neque enim cum fornicationem audis, usurpationem modicum corporalis illius voluptatis existimes, sed sacri, inquit, fœderis pacta violantes, omnipotentem Dominum in cuius consortium adsciti fuerant, reliquerunt. Et ideo intelligentiae luce privati sunt, non considerantes post quæ religionis insignia, ad quales essent sortes rituum devoluti, quæ profectio opiniorum stultitia, nequaquam in animos irreperet, nisi

A eam temulentia conciliaret, et crapula: atque ideo dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, adeo, ut prophetarum minus a lignis aridis postularent, et quæ essent futura unicuique, baculus indicaret: quam profanitatis speciem Greco rabdomantias appellant. Spiritus ergo profanitatis, quem, fornicationem vocant, decepit eos, ut discederent a Deo vero, et multis, variisque dæmonibus, in ore sane et fronte adulterantium, miscerentur.

Vers. 13. — Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebat thymiana: subtus querum et populum et therebintum, quia bona erat umbra ejus. Non uno, inquit, modo errasse contenti, qui divina instituta contemserunt, commenta anilia sectabantur, ut non solum baculis in fraudem aliquam levigatis, sed jam colliculis paulo eminentioribus, aut umbris arborum paulo densioribus moverentur, et crederent illic divinitatis esse plurimum, ubi aliquid amoenitatis vidissent. Sacrificabant itaque in verticibus montium, 420 quod historia frequenter accusat, cum dicit de regibus, Fecit hoc aut illud, verumtamen excelsa non astulit, sed adhuc immolabat populus in excelsis: hic autem adjicit, quod et subtus querum et populum adoleret incensum, caussamque admirationis exponens, subdidit. Quia bona erat umbra ejus. Repudiantes lucis et luminis conditorem, vere quasi filii tenebrarum, nemoris capiebant umbraculis. Audiamus ergo, quid poenarum amentia ista mereatur.

Vers. 14. — Ideo fornicabantur filiæ vestræ, et sponsæ vestræ adulteræ erunt. Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatae, et super sponsas vestras, cum adulteraverint. Commisistis, inquit, turpia, nec ab opere destitistis, ut si non eos quos innocentes, vel eos saltē, quos rei solent sentiretis affectus, id est, ut honesti violatores pudenter admissi, sed in operibus noxiis confirmasti audaciæ, eo usque sectantes, que erant probrosa, ut stipitum saxorumque umbras præferretis elementorum omnium creatori. Hanc igitur impiatem calamitatis ultimæ dispungat illatio, ita ut miro genere vindictæ ad culparum similitudinem, poena formetur: eoque sit acerbior, quod non fuerit experta censura: libidini siquidem viuentium, sponsæ vestræ ac filiæ subjacebunt: nec apud aliquos judices istam ignominiam, vel mariti arguent, vel parentes. Cæterum totum flagitium consumetur in dedecus, ut de eo supersit nihil ad reatum. Quasi acutæ ergo, negata flagitiæ objurgatione, conclusit, nihil esse acerbius, quam sub conditione servitutis ejusmodi constitisse, in qua extrema necessitudinem flagitia videre pergas, accusare non audeas. Ergo, cum hoc esse miseriarum ultimum prævidisset, quippe quod, nisi captivitas non posset inferro, statim causam tantæ commotionis, præmissorum repetitione subjecit. Quoniam ipsi, cum meretricibus versabantur, et cum effeminatis sacrificabant, et populus non intelligens vapulabit. Nesciunt, inquit, quantum dolorem de perversitate ejus, quæ in consortio meo quondam egit, experiar; ideo in necessitudinem suarum dedecore, magnitudinem criminum priorum recognoscunt: ut qui effeminatorum et prostibula, a quibus cultum dæmonum accepérant, subsequuntur sunt, abutentibus se, obscenis hostibus distrahantur, voluntariae stultitiae fructus in contumeliis, quas tyronni viciores intulerint, sentientes.

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT IV (sequitur).

Vers. 15. — Si fornicaris tu, Israel non delinquat

\* Versiculi partem, neque jurareritis, Vivit Dominus, quæ deerat, sufficiimus, ipso fidejuliente Aucto-

salem Juda. Nolite ingredi in Gal'gala, et ne ascenderitis in Bethaven; neque juraveritis, Vivit Dominus, quoniam sicut vacca lascivens declinavit Israel: nunc

tore nostro, qui eam in subnexa expositio. e singillatim, nec semel exponit.

*pascet eos Dominus quasi agnum in latitudine.* Quamvis A universas tribus, idolorum cultibus sorduisse, valentem ipsius censura monstraret, tamen d-teriorem Israelis statum denunciat, et qui damnationis magis, quam correctionis capax esse videatur: non solum enim 421 profanitatis audaciam intra fines proprios moresque continuit, sed contaminationem quoque fratris quasi lucrum aliquod expetivit. Hoc siquidem, ad crimina sollicitantis studium propheta convincit, cum denunciat Israeli, ut non delinquit saltem Juda, neque enim cura fraterna comiserationis ei furat imposita, qui ut sit diligens, admonetur, sed per istam praecepti speciem, etiam illud crimen exagit, quod similiorem sibi maluerit Judam reddere, quam ut ipse de emendatione quippiam cogitare.

Fuitque sensus ejusmodi: Θ tu Israel, qui principem erroris secutus, id est, Jeroboam, a germani tui, videlicet Judae, consortio recessisti, non ob aliud, quam ne tibi per honorem templi et sacrorum dieorum celebratatem, respirandi atque ad meliora redendi esset occasio, si non generis, vel criminis tui pactionem tuere, et qui nolueristi landabilem servare concordiam, susceptam semel dissencionem teneto, neque in professionem repudiata germanitatis, astu corruptoris irepas, sed propria saltem lue contentus, patere innocentiam [Ant. innocentium] manere consortis, et invitare cessa ad eum statum, in quem tu venisse deslebis. Nunc enim majorem in modum imprudencia grassatur, si quorum elegisti remedii timore dissidium, cum iisdem in eas sacrilegii amore collegium. Illum saltem tibi affectum serva, qui peccantibus consuevit innasci, ut te videlicet pudeat deformis admissi. Cur a te scilicet tenue solame excludis, ut videare deceptus? nam reatum non evadet ascensio; tamen esse aliquid distinctionis inter incautos et procaces indicat, quod alias audacia reddit ex-los, alias formido miserandos. Tu autem, cum nullum pateris tunc foeditatis immunem, quid aliud, quam non errore, sed spontaneo detestabilique judicio, te esse nocentissimum, consideris? Si fornicaris, tu Israel, non delinquat saltem Juda. Cur inquam, istum prioribus jungis errorem, ut minore te dolore periturum, si cum pluribus, quam si cum paucis pereas, arbitris? Cur prodigus proprietum bonorum, etiam fratris jura contaminas? Quid uno tumulo genus omne vis involvi? Patere superesse aliquam tui sanguinis portionem, cuius adjuveris suffragio, reformeris exemplo. Si fornicaris in Israel, non delinquat saltem Juda: nolite ingredi in Galgala, et ne ascenderitis in Bethaven, neque juraveritis, Vivit Dominus. Quomodo Israeli, ne Judas delinqueret, imperasset, per subjecta patefecit, prohibendo ne in Galgala et Bethaven, quæ loca erant tribui Judæ juncta, studio permiscenda religionis ascenderent, et jurarent, Vivit Dominus; quod ita intelligendum, ut quia in iisdem locis sicut in Samaria vitulos consecravant, et ipsis etiam veri Dei nomen adscripterant, perque eorumdem nomen numerique jurarent, ideo nunc præcipit, ut quoniam ex vicinitate Judæ, illo populi confinebant, ad Bethaven videlicet, atque Galgala, isti illuc ascendere facessant et jurare, Vivit Dominus, id est, in illis locis consensu populi consecratis, ne Judas hac familiaritate verborum deceptus, ipse quoque vitulos primo non horrere, delincere incipiat et jurare.

Videtur autem et illud ostendere, quod populi confundebat impietas, ut qui videlicet 422 vitulis serviebant, etiam per verum Dominum quem Judas colebat, in quibuscumque negotiis adjurarent, et obtestationes suas illius appellationem, constringerent, quasi optimum judicando, utramque appellationem æquo honore venerari, ut hoc colere, etiam illis, qui in fide manserant, persuaderent, et cu-tum suscipere vitulorum, religionis, inquam, prioris manente reverentia: sicque devotionis non tam mutatione, quam quedam facta videbatur adj. cit. Illoc autem contra legis præcepta suscepimus, sine dubio cumulata profanitate miseros polluebat. Nolite ita-

que loca ista, quæ celeberrima sacrilegis ritibus effecisti, eo studio frequentare, ut etiam Judæ pectora vestro crimen venenentur. Respiciat enim Judas, si adhuc non totus emarcuit, qui status comprehendenter Israelem; et tunc, quid etiam sibi, nisi caverit, impendat, recognoscet.

Vers. 16. — *Quoniam sicut vacca lasciviens declinavit Israel, nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in latitudine.* Apie prorsus a vacca similitudo suscepit est, ut peccati ipsius species, et tunc peccantum, et iniquitus perennium signaretur. In cultu, inquit, vitulorum, jugo meæ legis excusso, Israelis deliquerit audaci, et a virtutis seminitis declinavit, credens se optimis bonis suis interpolatione fructurum: sed impios tanta votorum frustratio consecuta est, ut ad agni exiguitatem de taurina quasi mole descenderint. Sic tota gens, quæ confidebat in viribus, gloriam suam ignominia sequente vidi mutatam, et sub pastoris baculo constitutam, tanta quanta solet agnus, facilitate compesci. Neque hoc tamen solum, sed sicut agnus in vasta loca perdutus, et imbecillus, et solus, tam matris, quam gregis solatio destitutus, metuit quicquid aspercerit, quicquid audierit: ita etiam gens subiecta hostibus truculentis, per solitudinem exegitur incedere. Quam tamen non usquequam providentia divina destitut, propter quod dicit, *Nunc pascet eos Deus;* sed ut impositæ calamitatis magisterio intelligat atque fateatur, nec contemptibilia fuisse sacrae legis præcepta, nec sua vel impunita crimina, vel desideria fructuosa, subjungit.

Vers. 17.-19. — *Particeps idolorum Esrahim: dimitte eum. Separatum est convirium eorum, fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus, ligavit eum spiritus in aliis suis, et confundetur [Al. confundentur] a sacrificiis suis.* Postquam Israel de desolatione [Al. de solutione] propheticus sermo convenit, eique linem, quia non fuerat di tis ejus audiens, nunciavit, consequenter moniturus, convertit se ad Judam. Ne enim videbatur Israeli intenta censura, Judam reatibus eximesse, qui utique nunquam, nisi voluntario corrumperent assensu, ideo ipsum quoque simili vigore compellari. Vidisti, inquit, quoniam Esrahim a jugo legis meæ ingrata et infelicia colla subducens, idolorum particeps esse decenterit. Nullo ergo sedere tu illi copuleris, sed dimittit eum, et toto, sicut locorum, ita studiorum fine dirimere. Ceterum si ei te ulla socie D D aligaverit: etiam calamitas, nimirum æqua, corripiet. Vis contagionem profanitatis effugere? Vale continuæ separationis ambire, nunquam cum sacrilegis in eas vel publica foderis, vel privata convivia. Quæ enim sociæ ac luci cum tenebris (2. Cor. 6. 14.)? quis consensus 423 templo Dei, cum idolis? *Fornicatione fornicati sunt.* Et ne hoc putes contigisse errore deceptis, dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus, dedito studio, et incenso amore, profanitates sequuntur, nec solum in plebeia parte delinquent, a proceribus ad imos funerea profanitate sunt pervasis. Ideo nunquam eorum sensui coelique miscere [Ant. miscere], si te caste fidei sacramenta delectant. Provisa est siquidem, o tribus Juda, in adjumentum judicii tui, talium festivitas damnatio, ne tu videns diffiri exitia reorum, fieres etiam incerta meritorum. Adhuc te incolumi, subitus Samariam quasi ventus arripiens, et confundentur a sacrificiis suis, idest, erubescens, et confitebuntur vanitatem spei eorum, qui sibi libertatem et securitatem pollicebatur in iis hostiis, quas idolis offerebant. Alas autem spiritus, quibus deus illigata discesserit, posuit secundum vulgarem opinionem, quæ ventorum imagines pennis instruere consuevit. Ergo sic ait: Isti qui sacrilegia sequuti sunt, pessundabuntur, et ad exilia diversa captivitatis turbine perferentur, ut ventorum aliis innixi fuisse videantur. Nos autem cum ista legimus, cogitare debemus, quam leviter pro-

\* Vitoise ante festivata.

phetarum voces vesanus populus aestimaret. Neque enim cum sacerdotes et reges, ac popularis etiam multitudo, in apertum consiprasset errorem, paucis spiritualibus atque pauperibus, aut increpandi, aut concionandi facultas a' iqua præbehatur; sed sicut alia Scriptura testatur, arreptui vocabantur, et publico erant quasi portenta de' risui. Tamen isti, et opum et honorum pariter indigentes, merebantur cum Deo inire colloquium: et quasi ab Aetheris solo, in stratas [Ant. instratas] humique coherentes animas, proferre sententiam.

## CAPUT V.

Vers. 1. 2. — *Audite hoc, inquit, sacerdotes, et attendite, dominus Israel, et dominus regis, auscultate, quia vobis judicium est.* <sup>a</sup> Universa neque ad sacrilegia vaditis, nec aliquod in peccando discrimen, quale habebatis in ordinibus, præstistis. Nunc ergo, vel sacerdotati, vel regali dignitate sublimis, et tota Israelis turba, quoniam jam impedit exi-  
tium, convenit ut intelligatis, vos non pro viribus, sed pro aequitate judicis disperire. Deus siquidem res, quae viderentur esse contrarie, terpetrasti, ut fieret videlicet, laqueus et re'e, sed ita in montis vertice, ac si in loco specule eminentis extentum. Hostias vero quas caelorum præsuli deceret offerri, et quasi vehente fumo ad superna portari, has vos, ordine commutato, in profundo mersistis. Illud autem est, quod in sacerdotibus et regibus accuso, quia cum eum locum essent in gente sortiti, ut age-  
rent non minus honestate ac religione, quam potestate ac dignitate reverendi, atque ad id, quod re-  
ctum erat, tam sermone, quam exemplo debuerint subditos incitare, illi contra, vel conciliationem cri-  
minibus præbuerere, vel formam: idque solum de fa-  
stigo **424** priore retinentes, ut procul que sece-  
rant apparerent, laqueos et retia tetenderunt, quibus infelix turba caperetur, eademque perversitate, sa-  
crificia, inquit, in profundum, idest, quasi ad inferna,  
veriatis. Quidve, cum ea aut dæmonibus mactaretis,  
aut Manibus? Quia ergo peccandi amore, agendi or-  
dinem confundistis, ita ut quidam in vobis ambitus  
apareret, discernendi ignorantia, quid sequatur,  
accipite.

Ego eruditior ero omnium vestrum, ut docente ul-  
tione, discatis, quod spreta ei' editione, nescistis.  
[Vers. 3.] Ego scio Effraim, et Israel non est abscon-  
ditus a me, quia nunc fornicatus est Effraim, contami-  
natus est Israel: nou dubit cogitationes suas, ut re-  
vertantur ad <sup>b</sup> Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. Quanta, inquit, obstinatione deliquerit Israel, nemo magis novit, quam ego, qui peccatorum i. ter-  
riora conspicio. Neque est viscerum ulla pars, que meum suffugere possit obtutum. Totum eum ergo diligenter inspiciens, cognovi, quia nunc sit penitus fornicatus, penitusque pollutus. Quod ne in excusatione præteriorum peccatorum dictum putares, quid tali affirmata indicatum vellet, subiecto statim sermonem patescit. Ait enim: [Vers. 4.] *Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum est, et Deum non cognoverunt.* Ergo, post susceptionem peccati, dissimulata compunctione, et recepta in peccatis, non solum usurpatio criminis, verum etiam emendationis oblivio, ita præcedentibus erroribus.

<sup>a</sup> Atque heic videtur pars altera versiculi supple-  
la, quoniam laqueus facti estis speculationi, et rete  
expansum super Thabor, et victimas d' clinastis, sive  
ut Noster præseri, sacrificia veritatis in profundum,  
que infra, utpote antea cum reliquo contextu propo-  
sita verba singulatim explicantur.

<sup>b</sup> Neque Hieronymiana versio, neque Hebreus ipse textus addit heic Dominum: iidemque libri mox fornicationum habent plurimum numero.

<sup>c</sup> Nemo non putabit, errore factum antiquarii, ut messis pro mensis, et partibus legatur pro partibus.

A antefertur, ut hæc sola iniqüitas, vel prima, vel maxima censeatur. Non dabunt, inquit, cogitationes suas, ut revertantur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis in medio eorum. Caussain, cur nihil de emendatione cogitarent, hanc esse mon-  
stravit, quod immundus spiritus ipse da'mon, vel sacrilegorum amor in eorum medio versaretur. Si enim ex intervallo delinquerent, appropriare eis immundus spiritus cræderetur. Nunc autem, cum omne vitæ tempus sceleribus impendant, rite sacrilegorum auctor nequaquam vicinus eorum dicitur esse, sed medius. Illo ergo pectoribus eorum insi-  
dente, de emendatione nihil cogitant, et ideo sub-  
duntur exitiis.

Vers. 5. — *Respondebit, inquit, arrogantia Israel in facie ejus, et Israel, et Effraim ruent in iniuste-  
ria sua, ruerent etiam Judas cum eis.* Ad similitudinem ri-  
tualium laboris eorum, quibus sepe responderet uber-  
tas, et hos, ait, mercedem studiorum protinus re-  
cepturos. Digne, inquit, respondebit industria, id  
est, ut sub calamitatibus erubescant, qui plurimum  
sibi de criminibus arrogabantur.

Vers. 6. 7. — *In gregibus suis et in armentis suis  
vadent ad querendum Dominum, et non inventent:  
Ablatus est ab eis: In Domino prævaricati sunt, quo-  
niam filios alienos generunt, nunc devorabit eos e mes-  
sis cum partibus suis.* Cum dixisset supra, **425** ju-  
dicantes convenire justitiae, ut qui sceleribus se dedis-  
sent [forte dedidissent], stipendia quoque digna  
perferrent, Israeli sociavit et Judam, quem, licet  
paulo serius, in similem tamen reatum noverat esse  
venturum. Postquam vero justitiam commendavit  
exanimis, ad temporum distinctionem reveritur, et  
Israelis facta persequitur, quem protinus sciebat  
esse peritum. Et primum quidem, cum dixisset  
Judam quoque Israeli in calamitate miscendum, sub-  
jecit, quod ad Judam magis respiceret, qui sacramentum  
Deo Templo tenebat. Nam licet polueretur idolis,  
tamen etiam hostias offerebat Deo: cuncte parum  
studieret moribus corrigendis, adquisitum se ar-  
bitrabatur de assidua immolatione subsidium. Ergo,  
in gregibus, inquit, et in armentis suis vadent ad que-  
rendum Dominum, et non inventent: ablatus est ab eis.  
Vadent autem posuit pro Istant, per præteriti siqui-  
dem temporis distinctionem invectio tota detextur.  
Superstitionis proinde magis quam religionis calle  
gradientes (sic enim hostiarum censetur oblatio, si  
eis defuerit cura virtutum) non potuerunt inventire  
Deum i lum, ad quem nemo nisi plena devotionis  
calle deducitur. Ablatus est ab eis, non quod Deus  
potuerit auferri, sed quod ita nusquam eis occurret  
ejus auxilium, ac si ab eis funditus videretur ablatus.  
Postea vero ad Effraim, idest, Samaritanas vocem  
retorquent, aliam speciem prævaricationis exigitat,  
que tamen veri statum commissæ impietatis ostendit.  
Quod ita, videlicet, legis statuta conteinerint,  
ut profanis gentibus eum per connubia misceren-  
tur, studentes prorsus atque properantes, ut generis  
sui nomen exurerent, et quidvis aliud, quam Dei po-  
pulus vocarentur. In Domino prævaricati sunt, quia  
filios alienos generunt. Tantum, inquit, odium  
mei nominis concepero, ut a minis eripi se posse  
vel a molestiis exui crederent, si in numerum alia-  
rum gentium eorum soboles migravisset. Quamob-  
stante

Habet reipsa Hebreus quoque textus, ut nihil de Hieronymiana versione dicam, בְּרִית מֹשֶׁה וְתַנִּינָה. Sed quoniam et minime incongruus sensus, qui derivari utinque ex LXX virali versione potuit, et vocum similitudo tanta est in Latino: Noster autem in sub-  
nexa expositione loci ad paragraphi hujus fineum  
lectionem eamdem repetit, nobis quidpiam mutare  
religio fuit: evque magis, quod ipsa ejus interpreta-  
tio ita ab eo lectum in suo exemplari subindicat,  
ubi ait, tam germina, quam fructus uno pollicetur gla-  
dio demelendos.

rem nunc devorabit eos messis cum partibus suis : A vicinam et impendentem calamitatem nomine messis ostendit : in quo tam germina quam fructus, uno pollicetur gladio demetendos.

Vers. 8. 9. — Clangite buccina in Gabaa, et tuba in Rama, ululate in Bethavem, post tergum Benjamin. Esraim in desolatione erit, etc. Quia pronunciaverat, illos brevi tempore consumendos, pondusque sententiae in effectum absque ulla dilatione gradientis, noverat : quasi jam rebus impletis, per eas urbes que frequentissimae erant, tubis clangentibus, et resonis planetibus jussit indicari [Ant. judicari] quod totum Esraim vastitas occuparet. Omnia autem, qua dixit loca, idest, Tergum Benjamin, qua tribus fuit Iudea regio contermina, Gabaa et Rama et Bethavem, Iudea tribus vicina fuisse colligimus. Cum igitur istorum calamitas, qua precessit, illos sollicitos debuerit facere, ipso nimis in timoris exemplo, non solum nihil ad emendationem promovit, sed etiam delinquendi prebuit incrementa. Illoc itaque vehementer exprobatur, et dicit, per id apparuisse peiores, per quod fieri debuerant vel pro ipsa humanitate meliores.

Vers. 10. — Facti sunt enim 426 principes Iuda quasi assumentes terminum, super eos effundam quasi aquam iram meam. Id est, tempore captivitatis Assyria, qua tribus decem de tribus suis pepulit, Iudea principes, quos fraterna calamitate in fletum oportuerat commoveri, ac decorum morum sedulo cogitare, ne et ipsi, videlicet, in similes aerumnas laborentur : non solum nihil formidinis compunctionis senserunt, sed parricidalem etiam animum publicarunt, addita sibi, videlicet, spatia terrarum, expulso fratre, gaudentes. In die ergo desolationis, id est, in tempore quo Tribus Israeliticis de suis tribus migraverunt, ostendit fidem (subaudis) Iudea : cuius latens volum detexit occasio. Atque ita in Levi habuit discrimina germanorum, ut ea sibi etiam commoda fuisse loqueretur : quod sane tanti reatus est, ut coegerit indignationem ulciscentis augeri. Sequitur enim, Super eum effundam, quasi aquam, iram meam : id est, postquam dixerat, effundam, aperte subdidit, quasi aquam. Deterior, inquit, Iudea per exultationis istius crimen apparuit. Et ideo mergeatur inundatione poemarum, quia cum inter cæstra beneficia hoc quoque clementia nostra ei præstiterit, ut timori ejus emendationique Esraim impenderetur exitium : ille est eo abusus ad incrementum petulantiae, germanique sibi creditit non exempla provisa, sed prædia contributa.